



平成17年3月期

個別中間財務諸表の概要

平成16年11月16日

日 清 紡

上場取引所 東・大・名・福・札

(コード番号: 3105)

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長 指 田 禎 一

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 常 務 取 締 役

経 理 本 部 長 鶴 澤 静

TEL (03) 5695-8846

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

決算取締役会開催日 平成16年11月16日

中間配当支払開始日 平成16年12月9日

1.16年9月中間期の業績(平成16年4月1日~平成16年9月30日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年9月中間期	69,783	0.8	3,134	20.6	3,691	25.9
15年9月中間期	70,319	4.2	2,599	113.4	2,933	142.3
16年3月期	143,801		5,821		6,669	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
16年9月中間期	4,498	452.7	21	65
15年9月中間期	813	25.3	3	76
16年3月期	2,956		13	49

(注) 期中平均株式数 16年9月中間期 207,727,278株 15年9月中間期 216,199,581株 16年3月期 214,723,990株

会計処理の方法の変更 有

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
16年9月中間期	3	50	-	-
15年9月中間期	3	50	-	-
16年3月期	-	-	7	00

(3) 財政状態

	総 資 産		株 主 資 本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
16年9月中間期	280,114		200,709		71.7		966	32
15年9月中間期	266,840		189,649		71.1		877	28
16年3月期	288,253		199,792		69.3		961	37

(注) 期末発行済株式数 16年9月中間期 207,703,777株 15年9月中間期 216,179,607株 16年3月期 207,757,870株

期末自己株式数 16年9月中間期 8,877,162株 15年9月中間期 401,332株 16年3月期 8,823,069株

2.17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

通 期	売 上 高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円	1株当たり年間配当金			
				期 末	期 末		
	円	銭	円	銭	円 銭		
	144,000	7,200	7,400	3	50	7	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)35円62銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料連6ページを参照下さい。

(単1)

# 中 間 損 益 計 算 書

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 自 16.4. 1 至 16.9.30	前 年 中 間 期 自 15.4. 1 至 15.9.30	増 減 金 額	前 期 自 15.4. 1 至 16.3.31
売 上 高	69,783	70,319	535	143,801
売 上 原 価	58,887	59,958	1,071	122,316
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	7,761	7,760	0	15,663
営 業 利 益	3,134	2,599	535	5,821
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	35	35	0	72
受 取 配 当 金	669	461	207	1,220
雑 収 入	90	89	1	134
計	795	586	209	1,427
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	83	90	7	182
雑 損 失	154	162	7	396
計	238	252	14	579
経 常 利 益	3,691	2,933	758	6,669
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	0	37	37	450
投 資 有 価 証 券 売 却 益	559	1,948	1,388	2,606
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	5,278	-	5,278	-
計	5,838	1,985	3,852	3,057
特 別 損 失				
固 定 資 産 売 却 廃 棄 損 失	123	200	76	374
減 損 損 失	2,144	-	2,144	-
投 資 有 価 証 券 売 却 損 失	-	52	52	56
投 資 有 価 証 券 評 価 損 失	-	-	-	80
関 係 会 社 有 価 証 券 評 価 損 失	80	-	80	-
特 別 退 職 金	3	2,638	2,634	2,701
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	214	469	255	630
関 係 会 社 債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	506
棚 卸 資 産 整 理 損 失	17	-	17	-
事 業 整 理 損 失	110	137	26	878
事 業 再 開 発 費 用	12	41	28	87
計	2,708	3,541	833	5,315
税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	6,822	1,377	5,444	4,410
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,325	30	1,295	1,090
法 人 税 等 調 整 額	999	534	465	364
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	4,498	813	3,684	2,956
前 期 繰 越 利 益	8,635	6,981	1,654	6,981
中 間 配 当 額	-	-	-	756
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	13,133	7,794	5,338	9,181

## 部 門 別 売 上 高

日清紡

		当 中 間 期		前 年 中 間 期		前 期	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	16,480	23.6	17,119	24.3	34,874	24.2
	化 合 織	10,595	15.2	11,018	15.7	22,858	15.9
	計	27,076	38.8	28,138	40.0	57,733	40.1
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	20,269	29.1	19,848	28.2	38,981	27.1
	メカトロニクス製品	2,378	3.4	2,342	3.3	4,529	3.1
	化 成 品	4,892	7.0	5,039	7.2	10,441	7.3
	紙 製 品	11,405	16.3	10,989	15.6	23,518	16.4
	そ の 他	3,761	5.4	3,960	5.7	8,597	6.0
計		42,706	61.2	42,180	60.0	86,068	59.9
合 計		69,783	100.0	70,319	100.0	143,801	100.0

## 部 門 別 輸 出 売 上 高

		当 中 間 期		前 年 中 間 期		前 期	
		金 額	輸 出 割 合	金 額	輸 出 割 合	金 額	輸 出 割 合
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	2,265	13.7	2,622	15.3	4,801	13.8
	化 合 織	1,085	10.2	1,278	11.6	2,616	11.4
	計	3,351	12.4	3,901	13.9	7,417	12.8
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	3,375	16.7	2,341	11.8	4,716	12.1
	メカトロニクス製品	240	10.1	86	3.7	346	7.6
	化 成 品	977	20.0	936	18.6	1,880	18.0
	紙 製 品	31	0.3	22	0.2	78	0.3
	そ の 他	1,133	30.1	1,414	35.7	3,134	36.5
計		5,758	13.5	4,801	11.4	10,156	11.8
合 計		9,110	13.1	8,702	12.4	17,574	12.2

## 中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (16.9.30現在)	前 期 末 (16.3.31現在)	増減金額	前年中間期末 (15.9.30現在)
<b>資 産 の 部</b>	280,114	288,253	8,139	266,840
<u>流 動 資 産</u>	<u>85,549</u>	<u>87,025</u>	<u>1,476</u>	<u>88,233</u>
現金・預金	13,638	13,025	612	15,754
受取手形	3,317	4,140	822	3,663
売掛金	34,091	35,670	1,578	34,190
製品	19,405	18,960	445	19,533
仕掛品	3,292	3,279	12	3,441
原材料	2,296	2,267	29	2,368
貯蔵品	393	382	11	386
前渡金	1,007	1,472	464	1,315
繰延税金資産	1,260	1,279	19	1,569
未収入金	414	535	120	541
短期貸付金	6,377	6,311	65	5,639
その他	692	306	386	642
貸倒引当金	638	604	34	814
 <u>固 定 資 産</u>	 <u>194,564</u>	 <u>201,228</u>	 <u>6,663</u>	 <u>178,607</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>60,525</u>	<u>62,621</u>	<u>2,095</u>	<u>64,514</u>
建築物	25,471	27,639	2,168	28,127
構築物	1,909	1,957	48	1,965
機械・装置	21,894	21,822	72	23,376
車輛・運搬具	121	108	12	107
工具・器具・備品	1,797	1,782	14	1,817
土地	9,250	8,936	314	8,922
建設仮勘定	81	374	293	197
 <u>無 形 固 定 資 産</u>	 <u>459</u>	 <u>478</u>	 <u>18</u>	 <u>529</u>
 <u>投資その他の資産</u>	 <u>133,578</u>	 <u>138,128</u>	 <u>4,549</u>	 <u>113,563</u>
投資有価証券	99,015	104,085	5,070	81,968
関係会社株式	29,713	28,303	1,409	25,840
出資金	358	340	17	429
関係会社出資金	3,695	3,585	109	3,268
長期貸付金	742	1,515	773	1,787
その他	1,149	1,635	485	1,660
貸倒引当金	1,095	1,338	243	1,392
<b>合 計</b>	<b>280,114</b>	<b>288,253</b>	<b>8,139</b>	<b>266,840</b>

## 中 間 貸 借 対 照 表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (16.9.30 現在)	前 期 末 (16.3.31 現在)	増減金額	前年中間期末 (15.9.30 現在)
負 債 の 部	79,404	88,461	9,056	77,191
<u>流 動 負 債</u>	<u>38,466</u>	<u>41,263</u>	<u>2,796</u>	<u>39,557</u>
買 掛 金	8,385	8,332	52	7,845
短 期 借 入 金	23,300	22,949	351	22,448
未 払 金	1,682	1,899	216	1,751
未 払 費 用	2,122	2,056	66	2,133
未 払 法 人 税 等	1,568	1,172	395	210
従 業 員 預 り 金	-	3,225	3,225	3,452
関係会社債務保証損失引当金	506	506	-	-
そ の 他	901	1,121	220	1,713
<u>固 定 負 債</u>	<u>40,938</u>	<u>47,198</u>	<u>6,260</u>	<u>37,633</u>
繰 延 税 金 負 債	21,933	22,842	908	13,857
退 職 給 付 引 当 金	11,275	16,587	5,312	15,881
役 員 退 職 引 当 金	338	421	83	372
長 期 預 り 金	7,391	7,348	43	7,523
資 本 の 部	200,709	199,792	917	189,649
<u>資 本 金</u>	<u>27,587</u>	<u>27,587</u>	<u>-</u>	<u>27,587</u>
<u>資 本 剰 余 金</u>	<u>20,400</u>	<u>20,400</u>	<u>-</u>	<u>20,400</u>
資 本 準 備 金	20,400	20,400	-	20,400
<u>利 益 剰 余 金</u>	<u>120,880</u>	<u>117,169</u>	<u>3,710</u>	<u>115,783</u>
利 益 準 備 金	6,896	6,896	-	6,896
別 途 積 立 金	85,000	85,000	-	85,000
棚卸資産市価変動準備金	3,500	3,500	-	3,500
災 害 引 当 積 立 金	3,000	3,000	-	3,000
配 当 引 当 積 立 金	3,500	3,500	-	3,500
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	5,579	6,075	495	6,075
固 定 資 産 圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	182	-	182	-
特 別 償 却 準 備 金	87	16	71	16
中 間 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	13,133	9,181	3,952	7,794
<u>その他有価証券評価差額金</u>	<u>37,077</u>	<u>39,828</u>	<u>2,751</u>	<u>26,067</u>
<u>自 己 株 式</u>	<u>5,237</u>	<u>5,195</u>	<u>41</u>	<u>191</u>
合 計	280,114	288,253	8,139	266,840

## (注) 1. 重要な会計方針

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式：移動平均法による原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの：中間期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定している。)

時価のないもの：移動平均法による原価法によっている。

## (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法によっている。

## (3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産：定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法によっている。

無形固定資産：定額法によっている。

## (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金：売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

退職給付引当金：従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上している。

過去勤務債務は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により償却している。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により翌事業年度から費用処理している。

役員退職引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく中間期末要支給額の全額を計上している。

## (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

## (6) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

## 会計方針の変更

## (固定資産の減損に係る会計基準)

固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日)が平成16年3月31日に終了する事業年度に係る財務諸表から適用できることになったことに伴い、当中間会計期間から同会計基準及び同適用指針を適用している。これにより税引前中間純利益は2,144百万円減少している。

なお、減損損失累計額については、改正後の中間財務諸表等規則に基づき各資産の金額から直接控除している。

## 注記事項

	当中間期	前年中間期	前 期
1.有形固定資産の減価償却累計額	171,556 百万円	170,412 百万円	170,952 百万円
2.保証債務	11,696 百万円	11,362 百万円	9,979 百万円
3.減価償却実施額	3,450 百万円	3,803 百万円	7,760 百万円

(固定資産の減損関係)

当中間期において、当社は以下の資産について減損損失を計上した。

用 途	種 類	場 所	減損損失(百万円)	
PDPフィルター製造設備	建物・構築物、 機械装置他	針崎工場 (愛知県岡崎市)	建物・構築物	143
			機械装置	479
			その他	35
			合計	658
カーシステム設備	建物・構築物 機械装置他	美合工場 (愛知県岡崎市)	建物・構築物	0
			機械装置	7
			その他	3
			合計	10
遊休資産	建物・構築物、 機械装置他	旧浜松工場他 (静岡県浜北市他)	建物・構築物	576
			機械装置	4
			その他	27
			合計	607
福利厚生施設	建物・構築物、 機械装置他	島田工場他 (静岡県島田市他)	建物・構築物	339
			その他	1
			合計	340
			賃貸用資産	建物・構築物、 機械装置他
機械装置	28			
その他	1			
合計	527			
減損損失計			建物・構築物	1,555
			機械装置	519
			その他	68
			合計	2,144

当社は、事業の種類別セグメントを基礎に、独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位を識別し、グルーピングを行った。

PDPフィルター事業及びカーシステム事業の資産については、営業活動から生ずる損益が継続してマイナスであり、早期の黒字化が困難と予想されるため帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上した。なお、回収可能額は使用価値により測定しているが、将来キャッシュ・フローがマイナスであるため割引計算は行っていない。

賃貸用資産、福利厚生施設については、廃棄を決定したため、また遊休資産については、今後の使用見込みがたたないため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上した。なお、回収可能額は合理的見積りにもとづく正味売却価額により測定している。

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社で時価のあるもの

	当中間期 (平成 16 年 9 月 30 日現在)			前 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)			前年中間期 (平成 15 年 9 月 30 日現在)		
	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照 表計上額	時 価	差 額	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式	1,799	3,977	2,178	1,799	4,681	2,882	-	-	-
関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,799	3,977	2,178	1,799	4,681	2,882	-	-	-

(リース取引関係)

EDINET により開示を行うため記載を省略している。

## 平成16年9月期 決算説明参考資料

## 1. 設備投資額・減価償却費 (億円)

	設備投資額		減価償却費	
	連結	単体	連結	単体
15年9月期	42	24	60	38
16年3月期	90	49	126	78
16年9月期	52	37	55	35
17年3月期予想	141	95	115	71

## 2. 研究開発費 (億円)

	15年9月中間	16年3月期	16年9月中間	17年3月期予想
連結	30	62	30	60
単体	25	51	24	50

## 3. 有利子負債 (億円)

	15年9月中間	16年3月期	16年9月中間	17年3月期予想
連結	507	561	543	540
単体	288	287	259	260

## 4. 就業人員 (人)

	15年9月中間	16年3月期	16年9月中間
連結	8,437	9,875	9,481
単体	3,300	3,143	3,201

## 5. 通期業績予想 (億円)

## (1) 連結

	17年3月期予想			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
繊維事業	833	10		
プレ-キ製品事業	550	58.5		
紙製品事業	302	19		
化成品事業	345	10		
不動産事業	50	26		
その他事業	400	11.5		
全社費用	-	12		
合計	2,480	100	115	83

## (2) 単体

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
17年3月期予想	1,440 ( 570 ) ( 870 )	65	72	74

上段 繊維  
下段 非繊維